CORTE DEI CONTI

PEFICID B OONTROLLD R0EL A TTIDEL
MUNTE FERD DELL IXTRUTIONE.
BELEUMIVERSITA B DELEA RICERTA,
DR MINIETERG PER | BEN 8 LE ATTIVITA UL TURALL
DEL MINISTERD DiELLA S4LUTE E
BEE MININTERD DEL LAVORR § DELLE POLTICRE 30014 L

NOTA DI AVVERTENZA

CORTE DEI CONTI

A0 THIE

0az2118-24/07/2014-5CCLA-YIIPREV-P

MILTR - 1Mce divnite col beheormzione

Sfamiar=-  Fipliaran

PEQETR "= wail mORESED

28 LUG 204
| AR E_{f13|

Al Ministero dell’lstruzione, dell'Universith ¢
delln Riceren

Gabineno del Sig. Minlstro

ROMA

51 trasmetiono le osservazioni di questo UfMieio relative al provvedimento entro

indicato,

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE
tella Martorana)

whizan e




CORTE DEI CONTI

Y31PREY

(Gontralle Praventivo) SI trasmatta al MINISTERD DELLA PUBBLICA
ISTRUZIONE con elenco 0022182-24/07/2014-SCCLA-Y31PREV-P n" 1
provvedimento in data 24 luglio 2014

Rajistra-Foglie  |Data Regisirazions
L LTI




§ T OSSERVAZIONI DELL'UFFICIO DI CONTROLLO

OGGETTO: DM n 351 del 21.3.2014 recante "Criteri ¢ parametri per 'assegnazione diretia
alle Istituzioni scolmstiche nonché per la determinnzione delle misure nazionali
relutive ln missione Istruzione Scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento
delle istituzioni scolnstiche” (prot, C.d.c. n, 20916 dell'11.7.2014)

Con il Decreto in oggetto si procede all'individunzione di criteri e parametri per
I'mssegnazione diretta alle istituzioni scolastiche delle risorse finanziare, anno 2014, & valere sul

Fondo per il funzionamento delle medesime stituzion.

Al riguardo, nel comunicare di aver dato corso al provvedimento per non ulteriormente
penalizzare le Istituzioni scolastiche, si ntiene nécessario nichiamare 'attenzione di codesta
Amministrarione sul notevalissimo ritardo con il quale il deereto i che wratasi & st adoltato,
atteso che |"anne scolastico & definitivamente trascorso.

Si rimane in attesa di un eenno di risconiro,




.7 CORTE DEI CONTI

||I.iI # iladee M wrE J
Chafindi i

':*'-!k.l.wwh -

T

C320918-11/07/2014=-560LA-YI1PREV=R

DECRETO n.

“Criterl @ parametri per |"assegnazione diretta alle Istituzionl scolastiche nonchéd per la
determinatione delle misure nazlonall relative Ia missiona lstruziona Scolastica, o valere sul
Fando per |l funzlenamento delle Istituzloni scolastiche”

VISTA In legge 21 dicembre 2009, n. 196 “tegge di contebilita e finonza pubblica”;
VISTA |a legge 27 dicambra 2013, n. 147 “Disposizioni per la formaziane del bilancle
ennuale ¢ plurlennale dello Stato flegge di stabilitd 2014)";

VISTA ln legge 27 dicembre 2013, n. 148 di appravazione del “Bilancle d Previsione
delia Stato per l'anno flnanziarfe 2014 e bilancio plurlennale per il triennio
2014-2016%;

VISTO Il decreto 27 dicembre 2013, n. 106303, del Ministro dell'Ceonamia ¢ delle

Finanze, recante la "Ripartizione In capltoli delle Unitd di voto porlamentare
relative al bilancio di previsione dello Stato per l'enne finanziario 2014 e per il
triennio 2014-2016";

VISTO iHD.M. n. 1del 2 gannalo 2014 con il qualo seno assegnate le risarse finanzlarle
per anna 2014 aj titelar] del Centri di responsabilith amministrativa di questa
Amministrazione;

VISTO il Decreto Dipartimentala n, 1 del 10 febbralo 2014 del Capo Dipartimento per
la programmazione & la gestione delle risarse umane, finanziarie & strumental,
con il guale sona pssagnata le risorse finanziarie per 'anno 2014 al titclari degll
uffici di livella generale del medesimo Dipartimente;

CONSIDERATO che, al fini gastionall, sul sistema infermative della Ragloneria Generale dello
Stata tSIHGL i capitall di bilancio risultano strutturat! in piani gestionali;

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n, 296, recante: "Disposirioni per la formazione del
bilencio ennugle e pluriennale delio Stato (legge finenzleria 2007} e, in
particolare, l'articolo 1, comma 601, come modificato dall'art, 7, comma 37,
del Dacreto Legge del 6 luglio 2012, n, 95, convertito dalla Legge del 7 agosto

2012, n. 135;

VISTO Farticola 21 della legge 15 marzo 1997, n, 59 e, In particolare, | camml 1, 5 ¢
14;

VISTO il decrato del Presidente dells Repubblica 8 marzo 1993, n. 275, recante
“Nerme in materla di outonemia delie istituzian] scalastiche™;

VISTO il decreto del Ministro dells Pubblica istruzione di cancerto con || Ministre del

Tesaro, del Bilancio e della Programmazione Ecenomiea 1 febbraio 2001, n, 44,
avente per oggetta "Regolamento concernente ke Istruzioni ganerali sullo
gaestione amminlstrativo-contablle delle istituzion seolastiche™:

VISTO I'art. 1, comma 1, della Logge 138 dicembre 1997, n. 440, che Individua le
possibill destinazioni per I'autorizzazione di spesa di cul alla madesima legge;
VISTO l'art. 1, comma 1-bis, della Legge 18 dicembre 1997, n. 440, che proveda la

finalizzaziona di quota parte dell’autorizzazione di spesa dl cul alla medesima
legge ol finanziamento di progetti volti alla cestituzione o all'aggiornamento di
laboratori sclentifico-teenclagici che utilizzine materlall innovativi;




Y Winistvo dol? ?ﬂﬂ#ﬁ#ﬂ LoV Hnincrails o dolls Fvcerca

VISTO

VISTI

VISTO

VISTO

VISTD

TENUTO CONTO

VISTO

CONSIDERATO

VISTD

VISTO

Il decreto legislativa 15 aprlle 2005, n. 77, che apgiunge alle passibili
destinazioni dellautorizzazione di spesa di cul alla legge 440/1997 anchae
I"alternanza scuala-lavara;

| eommi da 622 a 633, con esclusione del camma 625, della Legge 27 dicembre
2008, n, 296, che elencano gl interventi previsti per 'autarizzazione di spesa di
cul al camma 634 della medesima Legge;

Farticolo 2 comma 427 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, che aggiunga agli
interventl previstl per "auterizzazione di spesa di cul all'articolo 1 comma 634
della gla vista Legge 296/2006 anche |a finalizzaziane al servizi Istituzionall e
generall dell’Amministrazione della pubblica istruzlone, per un Importo sing ad
un massimo del 15% di quello della medesima sutorizzaziona d| spesa;

il plane programmatica, di cul all'art, 1, comma 3, della Legge 28 marzo 2003,
n. 53;

Farticelo 30 del decreto legislativo 17 attobre 2008, n. 226, che finalizza al
funzienamenta amministrativo ¢ didattico delle istituzioni scolastiche ed
aducative statall fa somma di evro 15.771.778,00 a valere sulle risarie
destinate alla realizzazione del Plana Programmatico di cul all'articola 1,
comma 3, dellaJegge 28 marzo 2008, n. 53;

che il citate artlcola 1, comma 601, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296,
come modificate dal Decreto Legge del 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla
Legge del 7 agosto 2012, n. 135, prevede che con Decreto del Ministro
dell’istruzione, universith e ricerca debbano essere stabiliti | criteri e |
parametr| per I'assegnazions diretta alle scugle nonché per la determinazione
delle misure nazionali relative al sisterns pubblico di istruzione & farmazione, a
valere sul Fandl per |l funzionamento delle Istituzionl scolastiche;

I| Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universith e della ricerea del 7
febbrale 2014 relativo la determinazione del limitl di spesa per formazione per
l'anno 2014;

cha nel “Fond! per Il funzionomente delle istituzioni scolastiche”, o eul al citato
art. 1, comma 601 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, sono conllulti
Iautarizzazione di spasa di cul alla Legge 1B dicernbre 1997, n. 440,
Iautorizzazione di spesa di cul all'art, 1, comma 834, della Legge 27 dicembre
2006, n, 296, nonché queota parte delle risorse finanziarie destinate alla
realizzaziona del Plane Programmatico, di cul all'art, 1, comma 3, della Legge
2B marzo 2003, n, 53;

Farticolo 19, comma 1, del decreto-legge 6 marzo 2014, n. 16 || quale prevede
una riduzione di euro 20.000.000,00 dell'autorizzazione di spesa di cul
all'articolo 4 della legge 18 dicembre 1997, n. 440 al fine di profogare | serviii
di pulizia presso le Istituzionl scolastiche;

Varticolo 1-bis del decreto-legge 23 gennalo 2014, n. 3 Il quale prevede una
riduziane di euro 38,870,000,00 dall'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 4
della legge 18 dicambre 1997, n, 440 da destinare a specifica sessione




e . — —— e E—— e o

o ncatre del? ﬁz&w AotV L nincraity o delly Aiaeron

negeziale finalizzata al riconoscimenta di un emolumenta una tantum avente
carattere stipendiale per || personale ATA:

DATO ATTO che le risorse disponibill da ripartire ammantane ad euro 56.031.778,00,

VISTO il Decrete Ministeriale del 1° marzo 2007, n. 21, attuative del ripetuta art. 1,
comma 601, che determina | eriterl & i parametri per le assegnazion| dirette
alle Istituzioni scolastiche della dotazisne finanziaria essenziale, di eui all"art,
21, comma 5, della Legge del 15 marzo 1997, n. 59;

RITENUTO di dover integrare il citato D.M, n, 21 del 2007 con ulterion criter] parametrl
per assegnazione delle autarizzazioni di spesa come sopra confluite nel fondi
per il funzionamento delle istituzioni seolastiche;

DECRETA
Art, 1
(Labarator| scientifico-tecnologic|)
1. Per la costituzione o I'agglornamenta presso le istituzloni sealastiche statali secandarie di
secondo grado di laboratorl seientifico-tecnologici & destinata la somma dl euro 1.190,000,00.
2. Le istituzlon| scalastiche statali secandarie di seconde grade possone predisporre progett|

per 'assegnazione delle riserse di cul al comma 1, da presentare per il tramite degli Uffici Scolastiel
Reglonali, entro 30 giorni dall*efficacia del prasente decreto e nel rispetic del seguent! vineali;

a) coerenza della tipologia di laboratorio sclentifico-tecnologico con gl Insegnament| pravist|
presso {istituzione:

8)  limite di spesa, a carico della risorse di cul al eomma 1, par ad euro 25.000,00 per progetto;
c) nan pli di un progetto per istituzione:;

3. Gli Ufficl Scolastici Reglonall trasmettano sniro 45 glorni dall'efficacla del presents decreto
alla Direzione generale per ln polltica finanziaria € per il bilanclo | progettl presentatl dalle
Istituzioni scolastiche Integrat dalla seguent! Informazionk:

i) numars di laborator| sclentlflca-tecnologicl dispanibili presso I'istituzione proponente;

B)  vetustd In annl del laborator! di cul alla lettera a), misurata dall'ultima aggiornamento.

4, La direzione generale per la politica finanzlaria e per il bilancio Individua le istituzioni
scolastiche statall secondarie di seconda grado beneficlarie deil'assegnazione nel rispetta del
seguent! criteri:

a prioritd alle istituzionl ove non sono dispenibill laborator! sclentifica-tecnologlel ovverp
guelli esistenti risultana costituiti da 4 o Bl annl;

b) in subordine, priosith al progetti presentati dalle Istiwzion| che hanne un numers inferiore
di laboratori per classe;

<) In subordine, prioritd al progett che presentans una  parcentuale magglore di
cofinanzlaments non a carico delle finanze statall;

d) In subording, priorith alle lstituzionl che hanno un rapperte alunni per clagse superiore;

5 | Benl @ | servizl accorrent! per la realizzazione dai progettl predispostl dalle stituzlen)
assegnatarie delle risorse di cul al comma 1 sono acquistati, lermo restando | prioritario abbliga



Y Winiatee dod? %hﬁﬂ LotV ninsracts o delle Foicerca

d'utilizze delte convenzionl-guadro di cul all'articole 1 comma 449 deils legge 29 dicembre 2006,
n. 296, mediante ricorsa ad uno tra | seguenti strument):

3) al marcato elettronice della pubblica amministraziona di cul allarticolo 328, comma 1, del
decreto del Presidente della Repubblica 5 attobre 2010, n, 207, realizzato dal Ministero
delFeconomia e delle finanze avvalendos! di Consip 5.p.A.;

ki ol mercati elettronici realizzatl dalle centrall di committenza d cul all'articolo 33 dai
decreto legislativa 12 aprile 2006, n, 163.

b. Le istituzion di eul al camma 5 provvedono all'approvvigionamento di beni e servizl
attraverso un confronta concorrenziale delle afferte ricevute sulia base di una richlesta di offerta
rivolta al forniteri abilitati all'interne del mercato elettronica.

7. Il monitoraggio delle attivita di cul al presente articolo & affidato alla Direzione generale per
gl studi, la statisties e | slsteml Informativi.

Art, 2
(Funzionamenta amministrativo e didattica)

1. La somma di euro 15.771.778,00 ¢ destinata al funzionamento amminlstrativa @ didattico
delle istituzion! scolastiche ed educative statall. L'assegnazione finanziarla & dispasta In
proporzione a quella determinata al sensi dell'articolo 3 del decrata 1° marzo 2007, n. 21, del
Minidtra dell’istruzlone, dell'universith e della ricerca,

Art. 3
{Piena realizzazione dell'autonomia scolastica & innevazione tecnologica nelle scuole)

1. Per la progettazione e I'lmplementazione del sistemi informativi di cul all'allegato 1, a
supporto della missione Istruziana e per I'Innavazione tecnologica nelle Istituzion! scolastiche ad
educative, sono destinatl eure B.100.000,00. Le relative attivith sono svalte nelfambito del
contratti, canseguenti all'aggiudicazione delle procedure di gara, di cul ai decreti direttorlall del 7
agosta 2012, nn. 19 e 20, registrati dalla Corte del Conti il 14 novembre 2012 al registro 15,

rispattivamente fogll 206 ¢ 205,
2. Il monitoraggio delle attivith di cul al presente articolo & affidato alla Direzione genarale par

Bli studi, la statistica e | slsteml Informativi,

Art. 4
(Supporte alle Istituzioni scolastiche)

L Per la progettazione o realizzazione del servizio di supporto a favore delle istituzion|
scolastiche In materla amministrativo-contablle e per la sua conduzione nell'esercizio finanziarie
2014 sano destinath:

a) euro 100,000,00 per I progette del servizio, da acquistare al sens! del deereto legislativo
n, 163/2006;

b) eurs 400,000,00 per la realizzazione dal sisterma Informativo a supporta del servizio, nell’ambito
dei cantrattl, conseguent all'aggiudicazione delle pracedure di gara, di cul al decreti direttariall def
7 agosto 2012, nn, 19 e 20, registrati dalla Corte dei Conti i 14 novembre 2012 al registro 15,
fispettivamente fogll 206 e 205,




G Winistro et Ditrugiane, ott Univeraits o dobts Riesse

2 Il Direttore generale per la politica finanzlarla e per il Bllancio definisee can propria decreto
le specifiche del service desk,

Art. §
(Farmazione del parsonale della scuola)

1. Per le iniziative nazionall di formazlane In servizle del persanale scolastico, ai sensi
dellarticolo 63 del CCHL29/11/2007, sone destinat, nall'esereizio  finanziarla 2014,
camplessivamente euro 1.000,000,00 per attivith di formazione previste da spacifiche disposizioni
normative:

a) eura 500,000,00 per la formazione del personale docente, rivaita a cansentire I'avvio degli
insegnament In modalitd content and language integrated learning @l cul ai decreti del
Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, rin. 82 & 89, Ls realizzazione dell'attivich &
affidata alla Direzione generale per || personale scalastice:

b} euro 100.000,00 per la formazione abbligatoria dei docenti per Finsegnamenta del lingua
inglese come previste dall’'art. 10 comma § del O.P.R. 20 marzo 2009 n. B1. La reaiizza fione
dell’attivita & affidata alla Direzione generala per il persanale scalastico;

€) eure 200.000,00 per interventi farmativi dastinatl al dirigent] seolastici e ai DSGA In materis
amministrativo-contabile, ancha con riferimenta all sumento dells capacith nella gestiane &
programmatione del sistemi seolasticl, come indicato dal Deereto Legge 12 settembre 2013,
n. 104, articola 16, comma 1, lattera c. Lo realizzazione dall'attivith & affidata alla Direzione
generale per la politica finanziaria @ per I! bllancio;

d) euro 100.000,00 per intervent! formativl in favare di docent) finalizzatt al rafforzaments
delle conoscenze @ delle competenze di clascun alunno, In particolare nalle regionl ove |
rlsultati delle valutazioni sugh apprendimenti effettuate dallistituto natienale per la
valutazione del sistema educative di istruzions @ di formazione (INVALSI) risultano Inferlari
alla media nazionale, come indicato dal decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, articola
16, comma 1, lettera a). La realizzazione dell’attivith & affidata alla Direziene generale per gl
ardinamenti acolasticl;

) eura 100.000,00 par intervent] formativi voltl al potenziamento delle competenze di doeent|
nelle aree ad alto rischic socie-educativo & a forte concentrazione di Immigrati, come
Indicato dal decroto-legge 12 sottembre 2013, n. 104, articola 16, comma 1, lettera b), La
realizzazione dell' sttivita & affidata alla Direzione generale per gh erdinament! scolastici:

2. Le Direzioni generall indicate ai puntl da ¢) ad ) fanno riferimento alla Cirezione ganerale
per (| parsonale scolastico per lo svolgimento ed il coordinamenta delle inizintive loro affidate,
3, Alle inizlative nazianali di cul al comma 1 sl provvede fermo restando il Flspetta del limite di

spesa per la attivith esclusivamente di formazione di cul all’articaio 6, comma 13, del décreto-legge
31 maggio 2010, n. 78, convertite con madificazian! dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, & dato atto
delle attivita di cul 8l comma 1 latters a), b), d), a) non sono soggette al limite coma stabilite con la
circolara n. 33 del 28 dicembre 2011 della Ragloneria Genarale dells Stato, paragrafo 4, nella quale
sl afferma che la limitazione di cul trattasi non riguarda gli intervent! formativi previst! da specifiche
disposizioni di legge, cos! come Indieato nel parare n. 118/2011 Corte del Contl sezlone reglonale
della Lombardia, richlamate nella medesima ¢ircolare.




G Fimiatrs dold ﬂi’,?xgﬁlem Al T e cnracts o Lol SCiserec

4. Le specifiche del pragetti formativl di cul al comma 1, incluse le modalits per la valutaziona
del discentl e le competenze efo I conoscenze in uscita, sono definite con decreto del direttorl
generali prepoastl alle strutture ivi Indicatl, nel rispetta del eriterl @ per |l raggiungiments degli
oblettivl di segulto Indlcat!:

a) Uiniziativa & destinata preliminarmente ad attivare percorsi articolati di formaziene con
abiettiva di far raggiungere al docentl di discipline non linguistiche una adeguata
competenza prafessionale utile all'assolvimento del compite, fermo restando |l profila del
docente individuato dal D.M. 30 settembre 2011 :

b} LUlniziativa & volta alVottenimento da parte dei docent di scuola primaria della competenza
necessaria all'insegnamento della lingua Inglese avuto riguardo a quante dispesta dalla
vigents normativa ;

e} Conoscenza del sistema contablle nelle Istituzion Scolastiche: finalith e principi generali;
programmazione, pianificazione, esecuzione e controlla (monitaring) del Plano dell'Offerta
Formativa, del Programma Annuale, del Miglioramento dell'Offerta  Formativa;
ottimizzazione delle risorse attraverso forme di tutoring & ret! di scuale; utllizzo del bilancla
quale fonte alimentante del controllo di gestione; corretta tenuta delle scritture contabili;
procédure di icelta del contraente;

d) LUiniziatlva & eonnessa alle azienl inerentl 'applicaziane delle Indicazionl nazlenall ¢ delle
linee guida nella scuola secondaria di secendo grado;

e} l'lniziativa consiste in un percorso di farmazione a sostegno del lavoro del personale
docente colnvalto che, a partire dalla centralita della persona e del sucl bisogni, consenta il
potenziamento degli strumenti culturall @ professionall necessari;

& I riparto delle somme di cul al comma 1, esclusa la lettera c), & definito per ambiti regionall
in propartione al aurmero di diseenti in clascuna reglone.

6. Sulla base delle specifiche & nel limite delle risorse di cul al comma 5 gll Uffici Scolasticl
Regionali, per ambiti territoriall almeno Inter-provinclall, acquisiscano le candidature di istituzioni
scalastiche ed educative statall ¢ loro retl per la realizzazione del pragetti formativi di eul al eomma
5.

7, Le candidature di cul al comma 6 sono valutate da commissionl naminate dai Direttori degll
Uffici Scolastici Reglonall, una per reglone, composté da personale dipendente degll stessl Ufflel,
dotato di spacifica professionalith. Al campenent! la cemmissione non spettano compensi od
indennith comunque denominata. Alla valutazione sl provvede attribuando un punteggio nel limite
massimo di 100 puntl @ nel rispetto del seguenti criteri:

a) adeguatezza della proposta alle specifiche del progetto formativo (massimo 40 punti);

b) progetti formativi in favore del personale scolastico precedentemente partati o valido
compimento (massimao 30 puntl);

c] qualith e fruibilith dei materiali formativl, che rimangone proprieta dell’Amminisirazione,
che lé istituzionl o retl si impegnano a realizzare nell’'ambito del progette (massimo 30
punti).

B. Gli Utficl Scalasticl Regionall trasmettono alla Direzione generale per || personale scolastico |
progett appravatl di cul al comma 7 con le relative specifiche & 'elenco delle Istituzionl scolastiche
titolarl degll stessi col relativi importl, La Direzione generale per il persanale seolastico provvede a
comunicare le medesime Informazionl alla Direzione ganerale per la politica flnanziaria e par ||

&




G e iniathe &J’ﬁz&yw el L nineraits o ol Pizsron

bilancio, Gl Uffici Scolastici Regiona!l eseguona altresi un monitoraggio delle attivith di fermazione
di cul al comma 1 e al riguardo predispongono un rapporte, che presentano alls Direzione generale
per || personale scolastico per le considerazion| di merito,
2, | materiali formativl predisposti nell'ambite del progetti di cul al comma 1 sena inserit nella
piattaforma SIDI-Learn dell’Amministraziane, La medesima plattaforma & utllizzata per erogaziona
del corsi In madalith on-line di eul ol comma 10
10.  Per la realizzazione dell'iniziativa di cul al comma 1 lettera ¢, sulla base delle specifiche di
cul al comma 4 e nel limite delle risorse di cul al comma 1, |a Direzione generale per la politica
finanziaria @ per il bilanclo acquisisce e candidature di istituzian! scolastiche ed educative statall &
lara retl, organizzate territorialmente,
11.  Le candidature di cul al cormma 10 sona valutate da una commissione nominata dal
Direttore generale per |a politica finanziaria @ per il bilanclo compesta da personale dipendente
della stessa Direzione, dotato di specifica professionalith. Al component! [a commissione nan
spettano compensi od Indennith comunque denominate, Alla valutazione si provvede attribusndo
un punteggie nel limite massimo dl 100 punti & nel rispetta del seguenti criterl:
a) adeguatezza della proposta alle specifiche del progette farmativo (massima 40 puntl);
b) progetti formativi in favore dal personale scolastico precedentemente portati a valido
campimanto (massime 30 puntl);
¢] qualita e fruibilith del materiali fermativi, che rimangono proprietd dell’ Amministrazione,
che le istituzion! o reti si impegnano a realizzare nell'ambito del progette (massimo 30
punti),
12, La disponibilith, senza nuovi o magglori oneri per le finanze pubbliche, di aule corsi
debitamente attrezzate costitulsce requisito necessario per Fammissibilith delle candidature di cul
alcommi b e 10,

13.  La rendicontazione per | progett! formativi di cui al presente articolo & effettuata anche
sullo base dello schema di rifevazione di cui allaliegate 2,

Art. 6
(Alternanza scusls-lavora)

1. Fer fa realizzazione delie attivith attinenti I'Alternanza Scuola - Lavoro di cui al decreto
legislative 15 aprile 2005, n. 77, per  I'mnng 2014 sono destinatl complessivamente
guro 11.000.000,00.

. Le risorse di cul al comma 1 sono assegnate per progett! Innovativi di integrazione tea |
percorsi farmativi ed il mondo del lavore, anche secondo |a metodologla della “battega-scuola” e
‘scusla-impresa” utilizzando quale critario prioritario Pesistenza di collsborazion] con asseeiazioni
di categoria @ soggetti rappresantativi del mondo del lavero sul territerlo di riferimento, Dalla
somma di euro 11,000,000,00, 1o quota parte di sure 4.000.000,00 & riferita al percorsi di istruzione
pl’ﬂlfﬂ!“ﬂﬁalf nﬂB” Istitutl stotall, quella di surs G.000. Wﬂ..ﬂﬂ il percorst di struzlana tecnica HH"
istituti statall e quells di euro 1,000.000,00 ai percorsl di istruzione liceale négli istitut| statali;

3. Il Direttare generale per I'istruzione e formazione tecnica supariore ¢ per | "HPP'J"‘EI con |
sistemi formativi delle Regioni definlsce con proprio decreto le specifiche del pragett! innovativi di
Altarnanza di cul al comma 1 ed Individua Il riparto delle somme ivi previste per ambiti regionall ed

7




T Wincitre dodt Gotrugiane, Lol Unincrsli o delle Fieerea

ordini di istruzione, in proporzione al numero di alunni iscrittl nelle class seconde, térze @ quarte in
clascuna reglone éd ordine.

4, Sulla base delle specifiche @ nel imite delle risorse di cul al comma 1 gl Utficl Scolastic|
Reglonall acquisiscono le candidature di istituzion| scolastiche ed educative statali o loro reti per la
reallzzazione del progettl di cul al medesimo comma 1,

5. | progettl di cul ol comma 4 sono valutati da commissionl neminate dai Direttorl degll UHicl
Scolasticl Reglonali, una per regione, composte da personale dipendente dotato di specifica
professienalith, Al component] la commissione non spettano eampensi od indennith comungue
denominate. Alla valutazione sl provvede attribuendo un puntegglo nel limite di 100 punti ¢ nel
rispette del seguent criteri:

a) ilcosta del percorso per alunno colnvolto (massimo 13 puntl);

b) la previsiane delle appasite convenzion! ] eul all'artiealo 1, comma 2 del decreto legislative
7720085, sia per la fase di progettazione sla per la fase dl realizzazione delle attivith
{massimo 13 puntl);

¢) Il eainvolgiments degli studentl delle class| terze @ quarte (massimo 13 puntl);

d) lindividuazions, nall’'ambito degll oblettivi farmativi previsti dai rlspettivi erdinamenti, di
quelli da far conseguire agli student attraverso || parcorso di alternanza scuola-lavore
(massimo 13 punti);

) Findicazione delle modalith di valutazione del livello di raggiungimenta degll obiettivi di el
alla precedente lettera d) {massime 13 puntl);

) ilivello di eoflinanziaments assicurato da terzl (massimo 13 puntl);

) coerenza con le linee gulda definite a livello regionale (massimo 12 punti)

h) ulterlori criteri fissati dagli uffiel scolasticl reglonall negll Invit! di cul al precedente comma
(massime 10 punti),

6. Gl Ufficl Scolastici Regionall trasmettons alla Direzione generale per llstruzione e
formazione tecnica superiore ¢ per | rappartl con | sistemi formativi delle Regionl i progett
approvati @ elenco delle Istituzioni scolastiche titolar] degli stessi cal relativl imperti, La Direzione
penerale per lstruzione ¢ formazione tecnica superiora provvede a comunicare le medesime
informazioni alla Dirazione generale per Ia politica finanziaria @ per [l bilancio,

7. Gl uffic scolasticl regionali eseguono un monitoraggle sulle state di avanzamento del
percorsi del progetti di cul al comma 1 ¢ al riguarde predispongeno un rapporto che trasmetiono
alla Direzione generale per l'lstruzione e fermazione tecnica superiore @ per | rapport] con | slstaml
farmativi delle Regien| per le considerazionl dl morito,

Art. 7
{Corsi di recupero)

L. Per il finanziamento del corsi disposti per Il recupero dalle carenze farmative degli studentl con
gludizio sospeso nell'anno scolastico 2013/2014, sono destinati gura 10.000,000,00, da ripartire tra

le istituzion! scolastiche della scuala secondarla di secondo grado, In proporzione al numero d
alunni cen giudizlo sospeso,




G Winsstre ol E&Eﬁeﬂﬁ el Mm o delts Fteeren

Art. 8
(Incremento dell’offerta farmativa per gll alunni sspedalizzati @ per l'istruziane domiciliare)

1. Per le misure nazionall relative all'integrazione scolastica degli alunnl ospedalizzati o colpiti da
gravi patologie sone destinati nell'esercizio finanziario 2014 complessivamente euro 2.470.000,00
per la realizzazione di attivith concernent] Ilstruzione domielliare e la scusla in aspedale, La somma
& assegnata alle [stituzloni scolastiche statali alle quall & affidato, con decreto del Direttore
generale per lo studente, lintegrazione, la partecipazions e la comunicaziane, Il servizio di
Istruzione ospedaliera o demiclliare, in rapporto al numero di alunnl del rispettive bacine di utenza,

Art. O
(Integrazione alunni can disabilit)

1. Sono destinatl eura 500.000,00 a progetti per Il potenziamente e la gualificazione
dell'offerta di intagrazione scolastica degli alunni con disabilit, sttraversc lo sviluppe di softwara,
sitl & portall dedicati all'integrazione scolastica, sviluppando sistemi d supparta tecnica alle
disabilith sensoriall, par | DSA e per altrl Bisogni Educativl Spaciali (Direttiva Ministeriale dal 27
dicembra 2012). Le relative attivith sono svolte nel rispetta del codice del contratti pubbliei,

2, Sono destinati euro 300.000,00 a progett], da realizzarsi nelle |stituzion scolastiche ed
educative statall, per la diffusione dell'use di ICF {International Classification of Functioning) nelie
scuole, modello di classificazione volto a descrivere lo stato di salute delle persone in relaziane ai
lore ambitl esistenziali (soclale, familiare, lavorativa) al fine di cogliere "barriere” e “facilitatorl” nel
fattari ambientali e di migliarare le condizioni di sviluppo della persona.

3. Per la realizzatione dall'iniziativa di cul al comma 2 la Direzigne generale per lo students,
Vintegrazione, la partecipazione e la comunicazions scquisisce le candidature dl Istituzioni
scolastiche ed educative statall o loro retl, organizzate territorlslmente,

4, Le candidature di eui al camma 3 sono valutate da una commissions nominata dal Direttare
generale per lo studente, Fintegrazione, |a partecipazione @ la comunicazione composta da
personale dipendente della stessa Dirazione, dotato di specifica professionality. Al componenti 1a
commissione nan spettano compens! od Indennith comungue denominate. Alla valutazione si
provvede attribuenda un punteggle nel limite massima di 100 puntl & nel rispetto del seguent
criterl:

a) adeguatezza della preposta  alle specifiche  dol  progetto  (massime 40 puntij;
b) progetti analoghi precedentemente pertatl a valldo complmento (massime 30 puntl);

€) qualits e fruibilith del materisll prodott), che rimangono praprietd dell’Amministrazions, che e
Istituzioni o retl sl impegnana a realizzare nel’amhbito del progetto (massime 30 punt),

5. La dirnzione generale per lo students, Fintegrazione, la partecipazions e la comunicaziane
provvede al manitoraggio del progett! di cui al comma 3,

Art, 10
(Integrazione alunni stranierl)

1. sono destinati euro 300,000,00 alla realizzazione di progetti presso Istituzioni scolastiche
#/0 educative statall per Falfabetizzaziana linguistica di alunni stranied dl recente immigrazione:




G Wiinistro doll Gatrugione, doll niversiti o delle Kicerea

r Sono destinati euro 300.000,00 alla reallzzazione di progetti presio [stituzionl scalastiche
a0 educhtive statali per peer education In favore di alunni stranier;

3. sono destinati euro 200.000,00 ad attivitd di formazione di dirigent| scolasticl & docentl
operant in istituzionl scolastiche efo educative statali situate in aree con signilicativa complessith
saclale e multiculturale, per la costruziona di figure "tutor”;

4, Sana destinall euro 200.000,00 all’attivazione di percarsl di Inclusione scolastica di alunni
Rom con colnvalgimento delle famiglie,

5. Le risorse dl cul a clascuno del comml da 1 a 4 sono destinate per || 40% all'istruzione
primaria, per Il 20% a quella secondaria di primo grade e per || 40% a quella secondarla di secondo
gradeo,

6. Per |a realizzazione delle inizistive di cul al presente articolo la Direzione generale per lo
studente, l'integrazione, la partecipazione @ la comunicazione acquisisce le candidature di
istituzlonl scolastiche ed educative statali o loro reti, organizeate territorlalmante,

7 Le candidature di cul al comma & sono valutate da uns commissione nominata dal Direttore
generale per lo studente, I'integrazione, la partecipazione e la comunicazione composta da
personale dipendente della stessa Direzione, dotata di specifica professionalith, Al component! la
commissione non spettana compens! od iIndennith comungue denaminate.

8. Alla selezione sl proyvede nel rispetto del seguenti criteri:

a) per | comml 1 e 2, in ordine di priorith: Istituzioni collocate in realth a forte processo
immigratorio; istituzioni can significativa componente dl alunnl stranlerl di seconda generazione:
istituzion| situate in differenti contest! territerlall in risposta & specifiche esigenze formative ed
arganizzative;

b) per Il eomma 3, mediante attribuzione di un punteggio nel limite massimo di 160 punti;
adeguatezza della proposta alle specifiche del progetto (massimo 40 puntl), progettl analoghi
precadentemente portatl a valido compimente (massimao 30 punti); qualith e fruibllith del materiali
prodottl, che rimangono proprieth dell'Amministrazione, che le (stituzien! o retl sl impegnane a
realizzare nell’ambito del progetto {massima 30 punti};

c) per il comma 4, sulla base del numero di alunnl Rem coinvaliti,

2 La direzione generale per lo studente, lintegrazione, la partecipazione & 1a comunicazione
provvede al monitoragglo del pragett! di cul al presente articolo,

art, 11
(Plano nazionale per 'educazione alla salute, al’ambiente e all'alimentazione: verso Fxpo2015)

1. Per la realizzazione di Inizlative velte a premuavere correttl stili di vita, con partiealare
riferimento alla promazlone di una carretta alimentazione nelle teuole & destinata la somma dl
eura 1,500,000,00,

2. Lerisorse di cul al comma 1 sono assegnate per progettl affidat! alle istituzion scalasticha di
ognl ardine @ grado con l'oblettivo prioritario di approfondire le tematiche di EXPO 2015,
attraverso strument| didattico-educativi @ iniziative di sensibilizzazione degli studenti basate
sulfutilizzo delle tecnologle digitali per la realizzazione di percarsi di formazione interdisciplinare
sul tema "Nutrire Il Planeta, Energla per la Vita” e | cul sotto temi: la scienza e la tacnotogia per la
sicurezza e la qualith alimentare, la scienza e la teenologia per Fagricoltura e la biodiversith,

10




G B oniater Lokl ﬂ&%ﬂﬂ P e?f"mmmﬂﬁma:ﬁfﬁ Aizerea

I'innovazione della filiera agroalimentare, Feducaziona alimentare, I'sfimentazione ¢ gli still di vita,
il eibo & la cultura, la cooperazione e lo sviluppa nelfalimentazione.

3. Per la realizzazione delle Inlziative di cul al presente articolo la Direziane generale per lo
studente, I'integrazione, la parteeipazione ¢ la comunlcazione aequisisce le candidature di retf
costituite da almeno tre istituzionl scolastiche statall, arganizzate territorlalmentas,

4. Le candidature di cul al comma 3 sono valutate da una commissiane nominata dal Direttare
generale per lo studante, Iintegrazione, la partecipazione e la comunicazione composta da
personale dipendente della stassa Cirezione, dotato dl specifica profassionalitd. Al companent! la
commissione non spettano compens! od indennith comunque denominate.

5. Alla seleziane si prowade nel rispetto del seguenti criter):

a, attinenza delle tematiche propaste con | temi di EXPO 2015 {punti 40)

b, numero complessivo di alunni beneficlar dell’attivita (punti 20)

z, Eapacitd inclusiva di alunni stranlerl & con disabilith nelie attivith prepaste (punt! 10)

d. aver colnvolto attivamente gl studenti nella fase di elaborazione della propesta progettuale
{puntl 15)

e capacith di poter esporre @ comunicare ''dea pragettuale nell'amblto della manifestazione
EXPO 2015 — Padiglione Italia (punti 15),

b. La Direzlone Generale per lo Studente, I'Integrazions, |a Partecipazione o la Comunicazione

esegue un monitoraggio sullo stato di avanzamenta del progett] e dells attivith selezianate,

Art, 12
(Sport @ Benessere a Scuola)
L Fer la realizzazione di un plano nazionale di promozione dello sport 4 scuola & destinata |a
somma di eura 1,000.000,00,
. Le risorse di cul al comma 1 sono destinate alla promatione delle spart nelle lstituzion

scolastiche secondarle di secondo grado in collaborazione con gli UHicl Scolasticl Reglonall per
consentire |a realizzazlone delle attivith annuali di promozione deila cultura sportiva a seunls
attraverso le competizioni nazionali anche datte “Campionati Studenteschl”,

3. L& risorse sono casi ripartite:

a. La somma complessiva di eure 600.000,00 & assegnata alle istituzlon scalastiche
individuate dagli Ufficl Scolastici Reglonall in proporzione al numere di student]
effettivamente partecipant! allattivith spartiva scolasticn come rllevate dalla
plataforma  www. camplonatistudenteschl, i, per la realizzezione dell‘attivita
sportiva promegzionale,

b. La somma di euro 400.000,00 & destinata alla realizzazione di un'iniziativa innovativa
volta a elaborare supperti didattico-multimediali per fa premozione della sport a
scuola, da acquistare nel rispetto dells vigente normativa in materia di appalt] &
contratti pubblici mediante procedure a cura della Direzione generale per lo
studente, l'lntegrazione, la partecipaziona e la comunicazions.

4. La Direzione Generale per lo Studente, I'integrazione, |a Partacipazione e la Comunicatione
esegue un monitoraggio sullo stato di avanzamento del progetii e delle attivith selezionate,

— e N L — ke B ik



= Finiatee dol? ?&&dﬁﬁﬂ#ﬂ etV Hmﬁ?ﬁ ¢ dells taf#d#

Art, 13
(Plana Nazionale per I'Educazione alla Legalitad a Scuala)

L Per la realizzazione di attivitd inerenti la promozione della legalith a scuola, Feducaziona alla
pace @ alllinterculturalit, per la preventione del fenomens del bulllsima e del eyber bullisme nelle
scuole, sono destinati complessivaments sura 900.000,00,

2, Le risorse di cul al comma 1 sono assegnate per progett! innovativi da svilupparsi
nel’ambito delle tematiche riferite 4l comma 1 e sono cosi ripartite come di segulto specilicato,

3 L'importo di eure 200.000,00 & destinats a progetti rivoltl agl alunnl per la prevenzions e la
lotta al fenomeno del bulllsmo e Fimporto di eure 300.000,00 ¢ destinato a progetti rivolti ad
alunni per la prevenzicne del fenomens del cyber-bullisma. Le due tipologle di progett sono
realizzate a cura di istituzion] scolastiche e hanna le seguent! caratteristiche:

a metodologia peer-ta-peer per il reclutaments di tutor/mentor per ognl istituzione
scalastica appositamente formatl per intervanire in situazionl di bullismo/cyber-
bulllsma;

b. metado di rlcerca e monitoraggio con particolare riferiments & metod sviluppat! da
centrl universitarl e Inter-universitari;

£, I'utitizzo di plattaforme multimediali e/e di soclal/network frequentemante utilizzati
dal ragazzi:

d formatione/infarmaziane all'uso corretto del soclal network e al rischi della rete,

1. L'importo di eure 400.000,00 & destinate & progetti rivelt! sd slunni per la promaziene della
cultura della legalith da realizarsi a cura delle istituzioni scalastiche.
5. Per la realizzazione delle iniziative di cui al presente articals [a Direzione generale per lo
studente, lintegrazione, Ja partecipazione e la comunicaziane acquisisee le candidature di
Istituzioni scolastiche ed educative statal o lora retl, organizzate territorialments,
6. Le candidature di cui al comma 5 seno valutate da una cammissione nominata dal Diretiore
generale per lo studente, Fintegrazione, la partecipazione © ia co municazione composta da
personale dipendente della stessa Direzione, datato di specifica professionalith, Al component| |a
commistione non spettanc compensi od indennith comunque denominate,
r Alla seleziane sl prowede nel rispetto dei seguent| critar:
i adeguatezza della proposta alle specifiche del progetto (massime 40 puntl);
b pragetti analeghl precedentemente portatl a valldo compimento (massimo 30
punti);
€ qualith e fruibilith dei materiall prodottl, che fimangona  proprieth
dell’Amministrazione, che le Istituzion! o retl sl impegnana a reallzzare nell’ambita
del progetto (massime 30 punti);
8. Ladirezione generale per lo studente, I'integrazione, Ia partecipazione & la comunicazione
proveda al monitoragglo del progett! di cul al prasente articolo,

12




|

G imiatre AotV Wﬂﬂ del? M&sﬂﬂﬂ-ﬁr.ﬂé—ﬁ; Abeeroa

Art, 14
(Piano Nazionale per la promozione delia cultura seientificn)
1. Per 1a reallzzazione di attivith inerentl la promazione della cultura sclentifica a scuola rivolts
agli studentl & destinata la samma di eure 400,000,00.
2 Per |a realizzazione dalle iniziative di cul al presente articalo la Direzlone generale per lo

studente, Uintegrazione, la partecipazione e I comunicazione acquisisce lé candidature di
Istituzioni scolastiche ed educative statali o laro retl, organizzate territarialmenta.
3. Le candidature di cul al corma 2 sono valutate da una commissione nominata dal Direttore
generala per lo studente, integrazione, la partecipazione @ Ia comunicazione compasta da
personale dipendente della stessa Diretione, dotato di specifics professionalith, Al companent! la
commissione non spettane campensi od indennith comunque denominate.
4, Alla selezione si provweda nel rispetto del seguent! eriter:
a. Fromotzione di attivith di valorizzazione della cultura scientifica attraverso metadi di
insegnamento/apprendimento voltl a valorizzare esperiente praticha ¢ laboratariali:
b Utilizzo di approcei e metodologie didattiche supportati & validati da Entl, istituti di
Ricerta Nazionall e Internazionall &/o Universith itallane;

£, Partecipazione degll Student! In tutte la fasl della programmazione, da quella di
presentazione del progetto a guella della realizzazione delle attivith nelle classi,
5, La direzione genarale per lo studente, I'lntegrazione, |a partecipazione @ la comunicazione

provvede al manitoraggio del pragett! di cul al prasente articolo,

Art, 15
(Celabrazioni del centenario della Prima Guerra Mondiale)
1 Per la realizzazione di attivith volte alla celebrazione del Primo Centenaria della Prima
Guerra Mondiale nelle scuole in favore degll studantl & destinata la somma di suro 400.000,00,
2. Par la realiczazione delle Inizlative di cui al presente articolo la Direzione generale ner 1

studente, lintegrazione, la partecipazione e la comunicazione acquisisce e eandidature dl
Istituziond scolastiche ed aducative statali o loroe reti, organizzate territorislmente.
3. Le candidature di cul al cormma 2 sono valutate ds una commissions naminata dal Direttare
generale per lo studente, 'integrazione, la partecipazions & la comunicazions composta da
personale dipendente della stessa Direzione, dotata di speeilica professionalith. Al compeneanti 1a
commissione non spettano compensi od Indennitd cemunaque denominata,
4. Alla selezione si provwede nel rispetto dei seguenti criteri;
o Utilizzo di approcei @ metodologie didattiche innovative che prevedano ausilio dalle
nuave tecnologie
b, Partecipazione degll Student! In tutte le fasi della programmazione, da quella di
presentazione del progette s quella della realizzazione delle attivith nelle class),
5, La dirazione generale per o studente, ['integrazione, |a partecipaziane @ la comunicazione
provvede al monitoraggio del progetti di cul al presente articalo.

13




#ﬁmﬁ#ﬂﬁ'%ﬁm,mﬁﬂﬂmﬁméﬁ Aiesren

Art. 16
(Monitoraggio) |

1. | rapporti @ | monitaraggl di cul agll articall 1, 3, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14 @ 15 seno Inviatl
dalla Direzlanl generali centrali competenti alla Direzione generale per la politica finanzlaria e per ||
bilancio parehé provveda sulla laro base alla consaguante liguidazione ed erogaziona. Nei casi in cul
la reallzzazione del progetti & affigata ad Istituzion) scofastiche ed educative statall, la liquidazione ¢ g
il ppgamente avvengane prévia rendlcantazlans dello specilico progetto approvata dal revison del
conti delle istituzionl medesime e salva la possibilith di provvedere ad una anticipazione nella

misura del 50% dell'imparto complessivamente previsto per il progetto.
2. Le erogazioni per le attivith di cul agll articoll 2, 7 @ 8 sono disposte Integralmante

contastualmanta all’assegnazione.

Roma, 2 | MAG. ZU'H- IL MINISTRO
Stefapia Glagnin!

oo plpll Exencimig ¢ galig Fiaanse
L samariu dalla Ragendid G pidcdia dadh sl
o S ol 1Y

T 1. 3 arpaio %, comma 2, D10 TREER L

oo OLl2¥| 20l -

54.3,21"2:{;——

14
201403141000




o




